
Lāčplēša iela 1, Rīga, LV-1301, tālr. 67366850, e-pasts pasts@csp.gov.lv, www.csp.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rīgā 

 

 

STATISTIKAS PADOMES SANĀKSMES PROTOKOLS 

 

Nr. 1/2025 

Rīgā                                    2025. gada 20. martā 

 

 Statistikas padomes protokols sastādīts saskaņā ar Statistikas padomes nolikuma 11. punktu 

un 13.1. apakšpunktu. 

Sanāksmē piedalās šādi Statistikas padomes (turpmāk – Padome) locekļi un pieaicinātās 

personas: 

 

 

Sanāksmi vada: 
 

Padomes priekšsēdētājs  R.Lapiņš - Centrālās statistikas pārvaldes (Pārvalde) pārstāvis. 

 

 

Sanāksmē piedalās  

Padomes locekļi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pieaicinātie Pārvaldes 

nodarbinātie: 

 

 

A. Ose - Latvijas Bankas pārstāve; 

N. Ozols -  Ekonomikas ministrijas pārstāvis; 

S. Siliņa - Labklājības ministrijas pārstāve;  

A. Baumanis -  Augstākās izglītības padomes pārstāvis; 

A. Grīnfelde -   Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības pārstāve; 

J.Upenieks – (aizvieto M.Pūķis) Latvijas Pašvaldību savienības 

pārstāvis; 

B. Sloka - Latvijas Statistiķu asociācijas pārstāve; 

K. Zvirbulis - Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāvis; 

V. Vesperis - Valsts kancelejas pārstāvis; 

D. Melnalksnis - Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāvis; 

S. Maže - Zemkopības ministrijas pārstāve. 

 

 

G. Ozola - Pārvaldes pārstāve; 

I. Balode - Pārvaldes pārstāve; 

I. Zemeskalna - Pārvaldes pārstāve; 

I. Kļava -  Pārvaldes pārstāve; 



 

 

Darba kārtība:  

1. CSP galvenās prioritātes 2025.gadā (ziņo R. Lapiņš (CSP)) 

 1.1.Informācija par CSP plānotajiem apsekojumiem (veidlapas) (ziņo M. Deaks (CSP)) 

2. Par Eiropas statistikas sistēmas nākotni un Eiropas statistikas stratēģiskajām prioritātēm 2028.-

2034. gadam (ziņo R. Lapiņš (CSP)) 

3. Oficiālās statistikas programma 2026.-2028. gadam: statuss, sagaidāmās izmaiņas (ziņo R. 

Lapiņš (CSP)) 

4. Par Statistikas padomes stratēģiskā darba plāna apstiprināšanu (ziņo R. Lapiņš (CSP)) 

 

 

Sanāksmi sāk plkst. 15:30 

Sanāksmes norise tiek ierakstīta ar audio ierakstu. Sanāksmes protokols pieejams tīmekļa vietnē: 

www.csp.gov.lv/statistikaspadome. 

 

1. CSP galvenās prioritātes 2025. gadā 

1.1. Administratīvā sloga mazināšana uzņēmējiem: Turpināta aktīva sadarbība ar Valsts 

ieņēmumu dienestu, lai mazinātu administratīvo slogu uzņēmējiem. 

1.2. Efektivitātes celšana un resursu pārstrukturēšana: Tiek virzīta pāreja uz aktivitātēs 

balstītu biroju modeli, kas paredz dalītu darba vidi bez fiksētiem kabinetiem. Mērķis – 

veicināt sadarbību, pārkārtot procesus un pārdomāti izmantot telpas. 

1.3. Centralizēta datu pārvaldība: CSP izsaka priekšlikumu kļūt par centrālo institūciju 

Ekonomikas ministrijas datu pārvaldībai, ņemot vērā esošos resursus un kompetenci. 

1.4. Cilvēkkapitāla stratēģija un digitālie risinājumi: Uzsvars uz datu zinātnieku piesaisti, 

AI risinājumu ieviešanu darba tirgus datu analīzē, kā arī nepieciešamību pēc sistēmu 

integrācijas. 

1.5. M. Pūķis uzsāk diskusiju par datu izmantošanu un birokrātijas mazināšanu. Aktualizēts 

jautājums par datu izmantošanu un apmaiņu, kas cieši saistīts ar valdības uzdevumu 

mazināt birokrātisko slogu. M. Pūķis uzsver, ka pašlaik CSP rīcībā ir būtiska daļa no 

Latvijā pieejamajiem datiem par gan fiziskām, gan juridiskām personām. Šie dati, lai arī 

aizsargāti un sarežģīti apritē, teorētiski varētu tikt izmantoti daudz plašāk – ne tikai 

statistikai, bet arī administratīvo procesu atvieglošanai. 

Uzsvērts, ka, piemēram, pašvaldībām šobrīd ir sarežģīti un laikietilpīgi iegūt konkrētus 

datus – tos nereti nākas apkopot manuāli. Ja CSP spētu nodrošināt šo datu pieejamību 

(protams, ar attiecīgiem drošības un tiesiskajiem nosacījumiem), tas ļautu būtiski paātrināt 

un vienkāršot šos procesus. 

B. Zukula -  Pārvaldes pārstāve; 

K. Misāns -  Pārvaldes pārstāvis; 

M. Deaks - Pārvaldes pārstāvis. 

 

 

 

Protokolē: 
 

A.Svārupa-Lūse - Pārvaldes pārstāve. 

http://www.csp.gov.lv/statistikaspadome


R. Lapiņš norāda, ka CSP jau šobrīd veic ne tikai datu vākšanu statistikai, bet arī datu 

strukturēšanu un kvalitātes uzlabošanu.  

Sanāksmes laikā izskan priekšlikums sākt konkrētāku sadarbību ar Latvijas Pašvaldību 

savienību, lai identificētu prioritāros datu izmantošanas gadījumus un tēmas, kurās CSP 

varētu atbalstīt ar analītiskajiem rīkiem vai datu pieejamību. Tiek rosināts veidot 

tematiskus piemērus un modelēt iespējamos risinājumus. 

Noslēgumā secināts, ka šis virziens – CSP kā datu integrators ar lomu ne tikai statistikā, 

bet arī datu analītikas un lēmumu pieņemšanas atbalsta jomā – ir reāls un virzāms, īpaši 

ņemot vērā potenciālo ietaupījumu resursos, laika ekonomiju un efektivitātes pieaugumu. 

 

1.1. Informācija par CSP plānotajiem apsekojumiem (veidlapām) 

1.1. 2025. gadā plānoti ~160 apsekojumi, no kuriem 26 tiks veikti grozījumi (tiesiskā 

regulējuma izmaiņas, satura precizēšana u.c.) un 3 jauni apsekojumi.  

1.2. Prezentēta apsekojumu plānošanas kārtība: sākot ar vērtējamo veidlapu saraksta 

veidošanu, CSP veidlapu vērtēšanas grupu darbu līdz jūnijam un saskaņošanu Ministru 

kabinetā. 

1.3. Akcentēta nepieciešamība savlaicīgi informēt partnerus par būtiskām izmaiņām veidlapās, 

lai, nepieciešamības gadījumā, varētu veidlapas papildināt, piemēram, ar nacionālām 

vajadzībām. 

 

2. Eiropas statistikas sistēmas nākotne un stratēģiskās prioritātes 2028.–2034. gadam 

2.1. Eiropas stratēģiskie mērķi: uzticamība, efektivitāte, jaunu datu avotu izmantošana, 

administratīvā sloga samazināšana. 

2.2. Nākotnes pieeja balstās uz digitālajiem risinājumiem un datu kvalitāti, nevis tikai to 

apjomu. 

2.3. CSP stratēģiskie akcenti:  

✓ Uzsvars uz ES līmeņa iniciatīvām pieejai jauniem, tajā skaitā, privātiem datu 

avotiem; 

✓ Administratīvās noslodzes mazināšana kā stratēģiskais mērķis un rezultāts;  

✓ Pārskatītās Eiropas kontu sistēmas ieviešana kā ieguldījums atbilstošu statistikas 

pakalpojumu nodrošināšanā. 

 

3. Oficiālās statistikas programma 2026.–2028. gadam: statuss, sagaidāmās izmaiņas  

3.1. Tiek gatavots trīs gadu Oficiālās statistikas programmas (OSP) projekts, kas ietver rādītāju 

izvērtējumu, sinhronizāciju ar politikas plānošanas dokumentiem un saskaņošanu ar 

iestādēm. 

3.2. Uzsvars uz rādītāju sasaisti ar politikas dokumentiem, kas ļautu efektīvi novērtēt politikas 

ietekmi un plānot budžetu. 

3.3. Norādīts, ka izmaiņas tiks apkopotas /jaunais OSP projekts tiks sagatavots līdz 2025. gada 

maijam, pēc kā sekos oficiālā saskaņošana. 

3.4. CSP aicina padomes locekļus, saņemot OSP projektu, izteikt viedokļus par OSP 

iekļaujamajiem rādītājiem. 

 



4. Statistikas padomes stratēģiskā darba plāna apstiprināšana  

4.1. Prezentēts padomes darba plāns 2025. gadam. 

4.2. Ierosināts arī turpmāk organizēt atsevišķu tēmu seminārus, piemēram, par mākslīgā 

intelekta izmantošanu, datu pieejamību, jaunās Eiropas kontu sistēmas ieviešanu u.c. 

Dalībniekiem lūgts iesniegt priekšlikumus par interesējošām tēmām. 

4.3. Norādīts uz Pasaules statistikas dienas (18. oktobris) atzīmēšanas nozīmi. 

 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 16:30.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs                 R. Lapiņš 

 

 

  

 

Sanāksmes sekretārs        A. Svārupa-Lūse 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

 

 
Svārupa 67366959 

Ance.Svarupa@csp.gov.lv 

 

 

mailto:Ance.Svarupa@csp.gov.lv

	1. CSP galvenās prioritātes 2025. gadā
	1.1. Informācija par CSP plānotajiem apsekojumiem (veidlapām)

	2. Eiropas statistikas sistēmas nākotne un stratēģiskās prioritātes 2028.–2034. gadam
	3. Oficiālās statistikas programma 2026.–2028. gadam: statuss, sagaidāmās izmaiņas
	4. Statistikas padomes stratēģiskā darba plāna apstiprināšana

